ter

ter Civitatem Francofurtensem ad Moenum & Dn. Comitem de Hanau, super Monasterii Albarum Dominarum redditibus in territorio Hanoviensi, quos Dn. Comes an. 1593. monasterio amplius praestari denegaverat, & propterea mox de turbatione conventus fuerat, lis quoque an. 1678. reaflumta, & auctoribus probatio confessionis vel quasi usque ad turbationem factam imposita, qua facta, demum exceptio litis finita ex I. P. opposita fuit, & pronunciatum, (salvo tamen jure Camere Imperiali ex Legibus Imperii & alias competente interpretandi constitutiones ac Recessus Imperii in aliis casibus:) Si auctores vel dominus Reus declaracionem ab Imperatore & statibus impetrarint, quod hic casus specialis sub dispositione habitae confessionis vel quasi Kal. Jan. 1624. Instrument Pacis Art. V. §. quæcunque monasteria, quoque continetur, & hic §. etiam, ad status A. C. & eos, qui Reformati vocantur, inter se ipsos pariter intelligendus sit &c.

§. III. Verum enim vero neque allegatus textus, neque res illæ judicatae, nos arcent, quo minus pro libertate Academica dispiciamus de proposito argumento, nunquid de jure interpretatione ista extensiva locum invenire possit? Neque enim ut jam præoccupatum fuit, hac visione sanctio J. P. ul' o modo impugnatur, neque auditoriatem sive LLatoris sive Judicariam nobis arrogamus, quippe que in allegato textu duntaxat restricta & LLatoria potestati reservata: quum alioquin Camere Imperiali antea competere, ut cognosci potest ex Resolutione Imperatoris in Comitiis Augustanis an. 1559. ad utriusq; partis gravamina quam exhibet Lehman. Auctor. P. R. P. 2. c. 3. Sollte aber je ein caſus oder mehr dermaßen zweifelhaftig und disputirlich fürfallen, daß derſelbe ſich ersten anſehens aus dem Buchſtaben ermeldet Relig. Friedens nit wolt decidiren laſſen, so versieht ſich I. Majestät, Cammer-Richter und Beysizer, als Rechtiverständige unpartheyische Ehrtiebende Leuth, und die von beyder Theil Religion Verwandten geſetzſeyn, werden nicht destoweniger den Verſtand, der den gemeinen geſchriebenen Rechten, auch aller natürlichen Erbarkeit, Billigkeit und Menschlicher Vernunft gemäß ſey, daraus zu schöpfen, und ſich demſelben nach in Verfaſſung iherer Decreten und Urtheil aller

Gebühr wissen zu erzeigen. Idem postea in resolutione Cæsarea in Comitiis an. 1566. confirmatum fuit. *ibidem* pag. 250. & in decisione quatuor Dubiorum an. 1582. exercitum, *apud Lehman. Ad. P. 3. c. 29. p. 263.* quoties tamen vota paria, decisiō ad Imp. & Status remittenda, *ibid. pag. 289.* Densil. *Jur. Camer. t. de Pac. Relig.* Ubi notandum quod Judicibus Camere competet hoc genus interpretationis, als Rechtsverständigen, h. e. ut Jurisconsultis simul, non meris Judicibus.

§. IV. Enim vero officium JCt ab officio & potestate Judicis diversum, non fuit nova Lege restringutum, quo minus aut de jure respondere partibus litigantibus desuper, aut disputando veriorem sententiam exquirere per regulas juris & legitimæ interpretationis, queant. Atque si advocatis partium de tali casu litigantium prohiberi nequit, quin fundamenta singuli suæ partis invicem proponant atque ventilent, id quod vel ex libello Dom. Electoris Brandenb. anno 1680. die 27. Jan. Imperatori exhibito, & mox in Comitiis Ratisbon. dictato patet: multo minus JCtis Academicis id prohibitum censendum est, quorum munus est, ex habitu prudentiae civilis, potestati & LLatoria & Judicia, quod justum & utile, quidve statuendum, quid judicandum, fugarere: Potestas enim LLatoria & Judicia qua talis, diversa est ab habitu prudentiae LLatoria & Judicia.

§. V. Quamobrem nec interpretationi vel declarationi Authenticae Imperatoris & Imperii quicquam præjudicatur, non magis, quam Paulus præjudicavit Imperatori suo, qui concesserat patri filio muto puberi substituere, cui tamen postea natus fuisse haeres; interrogatus JCtus, an concessio contra suum haeredem interpretanda? respondit: *Beneficia quidem Principalia ipsi Principes solent interpretari;* verum voluntatem Principis insipientibus, potest dici, etenus id eum tribuere voluisse, quatenus &c. Fas scilicet est JCto, salva interpretatione Authentica, voluntatem a consensum LLatoris indagare, inspicere, & consulentibus de eo respondere. Unde quod de decisione horum dubiorum in fine d. §. 50. dicitur: *de eo in Comitiis vel aliis Imperii convenientibus inter uribus*

uriusque religionis Proceres non nisi amicabili ratione transfigatur. Id excludit viam armorum, ut Lex Arministii Ratisb. IX. interpretatur, *vel facti, directe vel indirecte, nec per se nec per alios*: non vero consilia & responsa Prudentium transfigentibus utriusq; religionis statibus suggesta vel sugerenda. Sicuti nec *Amicabilis ratio transfigendi*, excludit transactionem sive per arbitros & horum lauda, in casu compositionis amicabilis deficientis. Neque enim eo in casu ulli alii quam utriusque religionis Proceribus decisio committenda. Atque haec est illa, quam *doctrinalem* vocant interpretationem, & quam ipsam quoque contra duriuscula Mevii verba P. r. decif. 67, 2. illustris Dom. Rhetius *Instit. J. Publ. 1. 1, 80.* ex hoc ipso §. J. P. JCto vindicat.

§. VI. Ad rem igitur ipsam. Quae situm itaque, quoties inter confertes ejusdem religionis, veluti inter Catholicos invicem, aut inter Protestantes, & vel inter ipsos A.C. addictos, aut inter Reformatos, aut inter Reformati & A.C. addictum, de restituendis bonis Ecclesiasticis lis agitatur & possessor rei litigiosæ, Articulum propositum pro se interpretatur, atque Exceptiōnē litis per hunc articulū extincta & finita actori opponit, an haec talis Exceptio fundamento juris gaudeat, ut actionem elidat, & reum a restituendo absolvī faciat? Quo in argumēto imitemur modo laudatum Paulum JC. & primo voluntatem atque intentionem paciscentium indagemus & inspiciamus. Ubi primo consideranda veniunt partes litigantes hactenus & transfigentes: deinde objectum & materia circa quam fuerunt occupatae: Tertio de modo & tenore transactionis ac denique de transactionis hujus natura & effectu; ex quibus deinde de voluntate paciscentium in casu proposito facile judicare poterit summa LLatoria potestas.

§. VII. Ac breviter: paciscentes in hoc articulo quinto passim describuntur in principio statim *uriusque religionis Electores, Principes & status Imperii*, qui gravamina hinc inde invicem exhibuerant. Et §. 2. adiiciuntur etiam *uriusque religionis libera Imperii Nobilitas, Communitates & pagi immediati*. §. 14. exprimitur ex una parte *Catholici*, ex altera *A.C. Status*, & sic deinceps. Cæterum *A.C. Status* hic latius sumuntur pro Protestantibus

tibus, ut etiam *Reformati* A. C. invariate non addicti, his tamen hac in parte annumerentur, & eodem jure censeantur, per Art. VII. J. P. Denique si universa & singula acta Pacis religiosæ, quæ cum Lehmannus, tum Autor Autonomiæ collecta ediderunt, per volvuntur, nullæ aliae partes litigantes & transfigentes deprehenduntur, nullæ lites aliæ, quam quæ ex diffidio religionis & ex reformatione ortæ inter duas partes Catholicos & Protestantes. Idemque apparet ex Actis publicis Pacificationis Westphalicae. Unde & d. §. utriusque 50. Art. V. J. P. exprefse restringitur objectum, & lites ex hujus Articuli V. Regula decidenda ad causas pacem religiosam concernentes. Ut autem hoc clarius fiat, attendendum est, ad occasionem & fontem gravaminum & litis hujus de qua hic transactum.

§. VIII. Facta superiori seculo transactione Passavensi, & Pace Religiosa perpetua, inter Imperatorem & Status Catholicos ex una & Protestantes A. C. ex altera parte, de jure reformati Protestantium & bona Ecclesiastica illo jure occupandi, ne ob diffidia Theologorum perpetua Respublica bellis civilibus porro conuteretur; non potuit tamen istud seculum transigi absque novis utrinque querelis, praesertim cum Imperator Paci Religiosæ clausulam de Reservato Ecclesiastico, invitis Statibus A. C. inferuisse: atque inter Protestantes nova facta fuisset secessio a Confessionis Augustanae formula eorum, qui Reformatos *νατ ἐξοχην* se vocabant, & tamen Pace Religiosa Pariter frui vellent, circa bona Ecclesiastica occupata. Inculpabantur & ceteri, plura fuisse post Pacem & contra eam præcepta. Hinc statim in Comitiis Augustanis an. 1559. gravamina utrinque oblata, quæ exhibent Acta a Lehmanno edita P. 2. pag. 172. & 181. eaque in Comitiis iterum August. an. 1566. repetita & aucta, *ibidem* pag. 197. & 226. Postea in Comitiis Ratisbon. an. 1576. gravamina denuo a Catholicis contra Protestantes oblata de non observata Pace Religiosa, vicissim ab his adversus illos de quibus Lehmann. ad. pag. 284. 370. *Autor Autonomiæ* fol. 90. 99. 109. Eaque in Comitiis an. 1582. 1594. 1608. 1613. & in Conventu unitorum Protestantium Norimbergensi an. 1619. repetita, sed resolutio suspensa, usque dum anno XXIX. præfentis

tis vergentisque seculi Ferdinandus II. Imp. urgente Pontifice Romano per Edictum Publicum Vienna d. 6. Martii scriptum de restituendis bonis Ecclesiasticis, ea decideret: Et quidem primo Status A. C. jus non habere in bona ecclesiastica, quæ ipsorum territoriali superioritati subiecta essent, ut ea possent reformatre, confiscare aut in alias causas pias convertere. Deinde Constitutionem de Reservato Ecclesiastico esse partem Pacis Religionis iustum, adeoque omnes obligare. Denique non competere subditis liberum religionis exercitium, invito Domino territoriali, qui jus habeat, ob id emigrationis necessitatem subditis impone-re. Exhibitetur in *Actis Lehman*, P. 3. p. 82. Quæ gravaminum Catholicorum resolutio majus gravamen peperit Statibus A. C. tum quoad Edicti formam, tum materiam, qua de re *Lib. VII. de Libert. Eccl. Germ. c. XII.* actum: denique Anno 1654. M. Dec. utraque pars iterum sua gravamina in tractatibus pacis produxerunt. *V. Lundorp, Tom. V. L. 2. c. 114. p. 1048. Theatr. Europ. an. 1646. pag. 1081.*

§. IX. Ex his iam satis manifestum est, primo inter quas partes, deinde de quibus rebus in praesenti Articulo transactum fuit: partes nempe litigantes sive duas tantum, ex capite coepta reformationis inter se belligerantes, nullumque superiorem judicem, præter Concilium aliquod Generale & legitimum, agnoscentes, status scilicet Catholicos ex una parte, & Protestantes, h. e. A. C. focios & Reformatos, ut licti confortes, ex altera parte. Porro lis ipfa fuit tempore Pacificationis Westphalicas de restituendis bonis Ecclesiasticis, non omnibus in universum, neque de iis, quæ primo occasione Reformationis a Protestantibus occupata, per Pacem Religiosam autem tempore Transactionis Palavienis adhuc possebant, iis relicta fuerant, verum de iis tantum quæ per ulteriorem reformationem post aut contra pacem religiosam Protestantes vel Reformati Catholicis eripuisse dicebantur, aut vicissim hi illis adversus pacem religiosam iterum abstulisse: idque non præcise vi bellica aut armis, sed & aliis modis per commissiones, transmissiones aut legata ab occupatoribus facta. De his, inquam, solis litigatum & belligeratum &

I (ii.) deni-

denique transactum fuit, ut quæ quisque Kalendis Januarii anni MDCXXIV. p. sedisset, retinéret, aut restituta recuperaret, data Exceptione antea proposita, quæ elideret omnes actiones & petitiones.

§. X. His pro fundamento solido positis, consequitur primo, hanc exceptionem rei transactæ non esse extendendam ad personas eas, quæ nec belligerarunt ob bona Ecclesiastica, nec transegerunt in J. P. veluti non ad Catholicos inter se, neque ad A. C. addictos inter se, nec ad Reformatos inter se, nec ad A. C. addicatos contra Reformatos, aut vicissim. Secundo sequitur, nec extensionem fieri posse ad alia bona ecclesiastica, quorum occupatio atque possessio non occasione reformationis facta, aut ex religionis dissidio, sed forte ex finibus regundis, & similiter. In reliquis enim causis omnibus inter utriusq; religionis Status exacta æqualitas ex ceteris Imperii constitutionibus obtinere debet, §. I. Art. V.

§. XI. Atque mirum dictu, quod non nemo ausus scribere: *Si placuisse Transigentibus, ut bona Ecclesiae Catholicis olim dicata, nunc autem a Protestantibus occupata, alio respectu huic, ex alia autem ratione alteri, relinquerentur, id sine omni difficultate vel unico verbo Instrumento, tanta composito cura inserere potuissent.* Quid enim? inseruisse utique ex abundanti, docet Articuli nostri quinti terminus §. 13. ait: *Terminus autem anni 1624. nullum prejudicium creare debet iis, qui ex capite Amnestie aut ALIUNDE restituendi veniunt.* Quæ verba ad propositum nostrum argumentum maxime sunt notanda, imprimis vocula ALIUNDE, ex alio quovis capite, quippe quæ excludit ex formula ac tenore hujus articuli omnes alias causas atque lites circa vindicationem bonorum ecclesiasticorum, quæ versantur inter Catholicos ipsos, aut Protestantes ipsos inter se, quia omnes istæ lites non veniunt ex illo reformationis, pacis religiose, aut Editi restitutorii capite, sed aliunde atque ex aliis quibuscunque capitibus, veluti ex pacis limitum, ex jure accessori, ex protectionis jure, advocatiæ, aperturæ, hospitalitationis, operarum, & similium, in quibus omnibus omnes ex æquo jura sua pristina retinent.

tinent, nec ad terminum istum restitutionis tenentur, ut aperte patet ex §. illi vero redditus. 46. Art. V. Neque levis error est Sprengeri, negantis medium dari inter restitutionem ex capite amnestia, & eam, quæ intuitu religionis & B. E. fieri debet, redditus sentit nobiscum Decker. de Pac. civ. cap. IX. pag. 62. conf. Dn. Rhetii J. Publ. 2:2, 67.

§. XII. Dixi §. IX. non præcise requiri, ut vi bellica bona illa ecclesiastica, quæ secundum terminum Kal. Jan. 1624. sunt restituenda, occupata fuerint, sed quacunque ratione etiam per ultimam forte voluntatem in præjudicium possessorum dicti anni 1624. Atque hoc est, (quod quidem frustra plane nostre sententiae objicitur) quod in Comitatu Lippiaco Jesuitas restituere oportuit bona Ecclesiastica possessoribus anni 1624. non attento, quod exciperent, se ea naçtos non vi bellica, sed per legatum, quia scilicet acquisitione ista ac transmissio non præcise, ut dixi, vi bellica requiritur facta, sed sufficit, quod Kal. Jan. 1624. Protestantes in reali possessione fuerint, igitur vigore articuli nostri tenebantur novi possessores dominis Comitibus restituere, non attenta exceptione tituli non violenti. Conf. ejusdem Rhetii de jure Stat. Imp. circa sacra, Cap. IV. 19. In designatione restituendorum in tribus Terminis, quæ in tractatu Pacis Westphalici sunt composita, in fine secundi Termini continetur: *Graven von der Lipp contra Jesuitas & vice versa, ratione Falckenhagen.* In alia a Moguntino directorio Monasterii die 26. April. [6. Maj.] 1649. dictata: